
 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1731 18/11/2025 UFFICIO PERSONALE 79 17/11/2025 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 

DECENTRATA INTEGRATIVA - ANNO 2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PERSONALE 
 
VISTE: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione consiliare n. 69 del 18.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025 - 2027 e correlati allegati;  

- la deliberazione giuntale n. 13 del 14.01.2025, concernente l’approvazione del piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2025 - 2027 parte finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025, con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 - 2027; 
 

PREMESSO che con decreto sindacale del 30.04.2025, prot. n. 10504, è stato conferito l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria (Servizio Personale) alla dott.ssa 
Alessandra Boschi; 
 
DATO ATTO: 

- che con determinazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 328 del 
25/02/2025 è stato costituito il Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa ex 
art. 45 CCRL del 19.07.2023 per l’anno 2025; 

- che il Fondo è stato certificato dal Revisore dei Conti con parere acquisito al prot. 9769 del 
18/04/2025; 

 
VISTA la determinazione n. 1704 del 13/11/2025 con cui il Responsabile dell’Area Affari Generali 
accertava la somma complessiva di € 8.979,20 al bilancio di previsione 2025-2027 quale contributo 
erogato al Comune di Tavagnacco da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale per 
l’attività di “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile Digitale (ANSC) - Comuni (Luglio 2024) CUP J51F24005410006” a valere sulle risorse del 
PNRR; 
 
CONSIDERATO che, nella medesima determinazione, è stato precisato che l’80 % del contributo, 
pari a € 7.183,36, confluirà nel Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa – anno 
2025 – e sarà liquidato in favore del personale che ha svolto il relativo lavoro; 



 

 

 
CONSIDERATO che tale somma è da intendersi onnicomprensiva degli oneri a carico dell’Ente 
(INPS e IRAP) e che l’importo destinato al personale dipendente del Comune di Tavagnacco 
impegnato nella suddetta attività, al netto di tali oneri, è pari a € 5.429,60; 
 
RITENUTO pertanto di incrementare l’importo delle risorse variabili approvate con la determinazione 
n. 328 del 25/02/2025 per € 5.429,60, portando quindi l’importo complessivo delle risorse variabili a € 
60.869,60; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 45 del CCRL 19.07.2023, l’ammontare delle risorse stabili del 
Fondo è destinato al finanziamento delle progressioni economiche all’interno delle categorie, mentre 
l’ammontare delle risorse variabili è destinato ad incentivare la produttività del personale, e che risulta 
necessario riportare anche l’importo relativo al succitato contributo, adeguando conseguentemente il 
prospetto A), voce B.3), lettera a), del fondo 2025; 
 
CONSIDERATO che in sede di contrattazione sono state rideterminate in aumento alcune indennità 
specifiche riferite all’art. 45 c. 10 del CCRL 19/07/2023, recepite nella preintesa, che hanno reso 
necessarie alcune modifiche al Prospetto B) del Fondo 2025, in particolare attraverso una 
diminuzione di pari entità della quota del lavoro straordinario; 
 
RITENUTO quindi di procedere, per quanto indicato nel precedente capoverso, con la 
rideterminazione del prospetto B) del Fondo 2025, in particolare incrementando il punto 1 (indennità 
finanziate da bilancio – art. 45 c. 10 del CCRL del 19.07.2023) con una quota del punto 2 (lavoro 
straordinario), pari a € 3.152,50; 
 
CONSIDERATO pertanto che, in conseguenza alla rideterminazione di cui al punto precedente, il 
prospetto B) del Fondo 2025 viene rideterminato in: 

- punto 1 - Indennità finanziate da bilancio: € 36.920,00 
- punto 2 - Lavoro straordinario: € 20.983,00  

 
RITENUTO di confermare tutti i restanti contenuti della determinazione n. 328 del 25/02/2025; 
 
RITENUTO altresì di approvare i prospetti A) – rev. 1 – e B) – rev. 1, come modificati dal presente 
atto, facenti parte integrante e sostanziale del medesimo;  
 
VISTI gli articoli 107, comma 3 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce ai 
Responsabili degli uffici e dei servizi la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria; 
 
CONSIDERATA la necessità di trasmettere il presente provvedimento al collegio dei Revisori dei 
Conti, per il rilascio della certificazione di cui all’articolo 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che, il procedimento è stato svolto nel rispetto delle norme comunitarie, statali, 
regionali e regolamentari; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e correttezza amministrativa dello stesso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e che pertanto si rende necessario acquisire il visto di regolarità contabile di cui 
all’art. 183, co. 7, d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 



 

 

- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 

2. Di ricostituire, per le ragioni indicate in premessa, il Fondo per la contrattazione collettiva 
decentrata integrativa – anno 2025 – di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria n. 328 del 25/02/2025. 

 
3. Di incrementare la parte variabile del Fondo 2025 dell’importo pari a € 5.429,60 tenuto conto 

delle risorse ricevute dal Dipartimento per la Transizione Digitale per l’estensione dell'utilizzo 
dell'Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC). 

 
4. Di rettificare il prospetto A) del Fondo 2025 con l’integrazione di cui al precedente punto 3 

come da nuovo prospetto A) – rev. 1 – facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
5. Di rideterminare le quote di cui al prospetto B) – rev. 1 – del Fondo 2025 in: 

punto 1 - Indennità art. 45 c. 10 del CCRL 19/07/2023 finanziate da bilancio: € 36.920,00 
punto 2 - Lavoro straordinario: € 20.983,00  

 
6. Di confermare tutti gli altri contenuti della determinazione del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 328 del 25/02/2025 non soggetti a modificazione con il presente atto. 
 

7. Di precisare che, ai sensi dell’art. 45 del CCRL 19.07.2023, l’ammontare delle risorse stabili 
del Fondo è destinato al finanziamento delle progressioni economiche all’interno delle 
categorie, mentre l’ammontare delle risorse variabili è destinato ad incentivare la produttività 
del personale; 

 
8. Di dare atto quindi che le risorse variabili contrattabili ammontano a € 60.869,60 tenuto conto 

che l’importo di € 5.429,60 è destinato ai dipendenti che hanno contribuito all’attività di 
estensione dell’ANPR. 

 
9. Di riservarsi la facoltà di rideterminare le risorse di cui al presente atto a seguito di nuove e 

sopravvenute indicazioni da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 
 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al collegio dei Revisori dei Conti, per il rilascio della 
certificazione di cui all’articolo 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 
11. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS., fermo restando che le medesime sono 

state notiziate in occasione della contrattazione tenutasi in data 14/11/2025. 
 

12. Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 



 

 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
                 Il Responsabile   
 IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO 

PERSONALE 
 ( Alessandra Boschi) 
 



 Atto n. 1731 del 18/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOSCHI ALESSANDRA
CODICE FISCALE: BSCLSN71D69I480H
DATA FIRMA: 18/11/2025 15:29:17
IMPRONTA: 32834EF5875E74BC7955BB664D8AB33F84B1EFEAB63E40946D252BBD5D739C07
          84B1EFEAB63E40946D252BBD5D739C07DFBE771971FF1C71BFDB739F14C4BD19
          DFBE771971FF1C71BFDB739F14C4BD19D14504C323DC372D13F7296827ED44BC
          D14504C323DC372D13F7296827ED44BC07D5B2A4A55C2936B923FE5B0AA11595


